Муниципальное образование
Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(проект)

от «      »                 2024 г.                                                                                            №     /НПА

г. Советский

О внесении изменений в постановление

администрации Советского района от 27.06.2023

№ 1029/НПА

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Советского района:

1. Внести  в  постановление  администрации  Советского  района  от  27.06.2023  №

1029/НПА «О порядке предоставления, использования и возврата городскими и сельским

поселениями Советского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета Советского

района» следующие изменения:

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«О  порядке  предоставления,  использования  и  возврата  городскими  и  сельским

поселениями Советского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета Советского

района, и правилах реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным

обязательствам) перед Советским районом».

1.2.  В преамбуле слова «с  пунктом 3 статьи 93.3.»  заменить словами «со статьями

93.3.,93.8».

1.3. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным

обязательствам) перед Советским районом (приложение 3).».

1.4. Дополнить постановление приложением 3 (приложение).

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  порядке,  установленном  Уставом

Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов МНПА осуществляется с 24.09.2024 по 26.09.2024 на адрес электронной почты

adm@sovrnhmao.ru в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской

Федерации.

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

 от _________.2024 № ____/НПА

«Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 27.06.2023 № 1029/НПА

Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным

обязательствам) перед Советским районом

(далее Правила)

1. Правила устанавливают основания, условия и порядок проведения реструктуризации

денежных  обязательств  (задолженности  по  денежным  обязательствам)  городских  и

сельского поселений Советского района (далее муниципальное образование) по бюджетным

кредитам, предоставленным из бюджета Советского района (далее бюджетный кредит).

2. Реструктуризации  подлежит  непогашенная  в  пределах  остатков  на  дату

реструктуризации  задолженность  по  бюджетным  кредитам,  в  отношении  которых  в

соответствии  с  решением  Думы  Советского  района  о  бюджете  Советского  района  на

очередной финансовый год и на плановый период администрация Советского района вправе

принимать решения о проведении реструктуризации обязательств (задолженности).

3. Основанием  для  рассмотрения  вопроса  о  проведении  реструктуризации  является

соответствующее  обращение,  подписанное  главой  муниципального  образования  (лицом,

исполняющим его обязанности), направленное главе Советского района.

4. Обращение о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту

(далее  обращение)  должно  содержать  обоснование  проведения  реструктуризации

задолженности,  сумму  задолженности  по  бюджетному  кредиту,  подлежащую

реструктуризации,  сроки  погашения  реструктуризации  задолженности,  источники

погашения бюджетного кредита.

5. Одновременно с обращением представляются следующие документы:

5.1. На бумажном носителе:

5.1.1.  расчет  ожидаемого  исполнения  бюджета  муниципального  образования  по

форме, утвержденной Финансово-экономическим управлением администрации Советского

района (далее ФЭУ);

5.1.2. выписка  из  долговой  книги  муниципального  образования  на  последнюю

отчетную дату.

5.2. В электронном виде:

5.2.1. решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и

на плановый период со всеми изменениями на дату предоставления обращения;

5.2.2. решение представительного органа муниципального образования, утверждающее

дополнительные ограничения по муниципальному долгу муниципального образования (при

наличии).

6. Обязательными условиями для реструктуризации бюджетного кредита являются:

6.1. соблюдение  ограничений  по  объему  дефицита  бюджета  муниципального

образования, объему муниципального долга, предельному объему заимствований и объему

расходов  на  обслуживание  муниципального  долга,  установленных  Бюджетным кодексом

Российской Федерации;

6.2. отсутствие  просроченной задолженности муниципального образования по ранее

предоставленным бюджетным кредитам из бюджета Советского района.

7. Обращение и документы, указанные в пункте 5 Правил, рассматриваются в течение

14  рабочих  дней  со  дня  их  поступления  главе  Советского  района,  комиссией  по

рассмотрению  обращений  городских  и  сельского  поселений  Советского  района  о

предоставлении  бюджетных  кредитов  из  бюджета  Советского  района  (далее  Комиссия),

утвержденной постановлением администрации Советского района.

8. По  результатам  рассмотрения  обращения  и  документов,  указанных  в  пункте  5

Правил, Комиссия принимает одно из следующих решений:

8.1. о  возможности  реструктуризации  бюджетного  кредита  муниципальному

образованию;

8.2. об отказе в реструктуризации бюджетного кредита муниципальному образованию.

9. Основанием для отказа в реструктуризации бюджетного кредита муниципальному

образованию является несоблюдение требований и условий, установленных пунктами 5, 6

Правил.

10. Решение о реструктуризации бюджетного кредита муниципальному образованию

принимается в виде постановления администрации Советского района.

11. ФЭУ в течение 5 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о возможности

реструктуризации  бюджетного  кредита  муниципальному  образованию  готовит  проект

постановления  администрации  Советского  района  о  проведении  реструктуризации

обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту муниципальному образованию.

12.  Реструктуризация  задолженности  оформляется  дополнительным  соглашением  к

договору  бюджетного  кредита,  заключаемым между главой  Советского  района  и  главой

муниципального образования (лицом, исполняющим его обязанности).

13. В случае если по бюджетным кредитам происходит изменение объемов платежей

основного долга без изменения параметров, установленных постановлением администрации

Советского района о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию и

указанных в пункте 18 Порядка предоставления, использования и возврата городскими и

сельским поселениями Советского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета

Советского  района,  Комиссия  вправе  на  основании  обращения,  принять  решение  по

изменению графика платежей с последующим заключением дополнительного соглашения к

договору бюджетного кредита.

14.  ФЭУ в течение 5 рабочих дней со дня принятия постановления администрации

Советского  района  о  проведении  реструктуризации  обязательств  (задолженности)  по

бюджетному  кредиту  или  решения  Комиссии,  принятого  в  соответствии  с  пунктом  13

Правил, оформляет дополнительное соглашение к договору бюджетного кредита.

15. В случае принятия Комиссией решения об отказе в реструктуризации бюджетного

кредита  муниципальному образованию ФЭУ в  течение 3  рабочих дней со  дня принятия

такого  решения  готовит  соответствующее  заключение  с  мотивированным  обоснованием

принятого решения и направляет его в муниципальное образование в день подписания.».

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е